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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je krizová intervence a první psychologická pomoc ve vztahu

k mimořádné události.

V teoretické části je prezentována problematika krizové intervence a první psychologické

pomoci. Při jakých mimořádných událostech se předpokládá poskytování krizové

intervence a první psychologické pomoci. Které složky IZS a neziskové organizace mají

svoje týmy krizových interventů neboli první psychosociální péče.

V praktické části bylo provedeno dotazníkové šetření mezi příslušníky u HZS ČR, PČR a

ZZS. Před vyhodnocením byly popsány podmínky, které musí zájemce o krizovou

intervenci podstoupit v podobě kurzů. Účelem dotazníkového šetření bylo zjistit aktuální

situaci krizové intervence u oslovených složek IZS. Po vyhodnocení dotazníkového

šetření, který odhalil některé nedostatky byly navrhnuty opatření, které pomohou problémy

vyřešit nebo zmírnit.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor ČR, krizová intervence, krize, Policie ČR, první

psychologická pomoc, mimořádná událost, Zdravotnický záchranná služka.

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is a crisis intervention and first psychological aid in

relation to extraordinary event.

The theoretical part presents the issue of crisis intervention and first psychological aid.

What extraordinary events are expected to provide crisis intervention and first

psychological aid. Which IRS and non-profit organizations have their crisis intervention

teams or first psychosocial care.

In the practical part, a questionnaire survey was conducted among members of the Fire and

Rescue Service of the Czech Republic, the Police and the Emergency Medical Service.

Prior to the evaluation, the conditions that candidates for crisis intervention must undergo

in the form of courses were described. The purpose of the questionnaire survey was to

determine the current situation of crisis intervention in the addressed IRS units. After

evaluating the questionnaire survey, which revealed some shortcomings, measures were

proposed to help solve or alleviate the problems.

Key words: the Fire and Rescue Service of the Czech Republic, crisis intervention, crisis,

the Police of the Czech Republic, first psychological aid, extraordinary event, the

Emergency Medical Service
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je „Psychologická první pomoc a krizová intervence

ve vztahu k mimořádné události“. V případě vzniku mimořádné události je důležité,

aby obětem byla poskytnuta odborná intervenční péče co nejrychleji, proškolenou osobou.

V případě, že se na místě mimořádné události hned nenachází krizový intervent,

tak kdokoliv může poskytnout první psychologickou pomoc, která je důležitá

pro následnou péči. Krize je období, které je způsobené negativní událostí a ovlivňuje naše

životy. Mohou nás ohrozit jak po psychické, tak fyzické stránce. Intervence je zásah

do probíhajícího děje s cílem lepšího konce. Krizová intervence řeší problémy, které

při mimořádné události není člověk schopen sám zvládnout. Každým dne nastane nějaká

mimořádná událost typu požár, dopravní nehoda a pod. Mimořádné události

jsou způsobené činností člověka nebo přírodními vlivy. Bakalářská práce se snaží poukázat

na významnost poskytování první psychologické pomoci, krizové intervence a dále

na současný stav krizové intervence u vybraných složek integrovaného záchranného

systému.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část pojednává

o krizové intervenci z obecného hlediska. Krizová intervence má různé formy pomoci

a poskytuje se ve třech etapách. Dále rozebírá první psychologickou pomoc. Rozdíl mezi

krizovou intervenci a první psychologickou pomocí je ten, že první psychologickou pomoc

může poskytovat laik a krizovou intervenci pouze proškolená osoba. Předposlední kapitola

teoretické části se věnuje mimořádným událostem, při kterých je pravděpodobnost

poskytování krizové intervence složkami integrovaného záchranného systému. Poslední

kapitola teoretické části je zaměřena na složky integrovaného záchranného systému

a některé neziskové organizace.

V praktické části jsou uvedeny tři základní složky integrovaného záchranného systému.

Jaké podmínky musí zájemce o krizovou intervenci splnit pro to, aby se mohl stát

krizovým interventem.

Cílem bakalářské práce je pomocí dotazníkového šetření, které proběhne mezi vybranými

složkami integrovaného systému, vymezit problémy ve zkoumané problematice

a navrhnou opatření, které zmírní nebo vyřeší zjištěné nedostatky.

V praktické časti budou zodpovězeny tyto výzkumné otázky:

1. Je rozdíl mezi první psychologickou pomocí a krizovou intervencí?
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2. Lze pokládat za důležité, aby na místě MU byla poskytována krizová intervence

vyškoleným pracovníkem zasaženým osobám a rodině oběti?

3. Je krizová intervence využívána často?

Pro zpracování bakalářské práce byly využity tyto metody:

Rešerše je využita v kapitole č. 1 pro relevantní posouzení zdrojů v dané problematice

a shrnutí důležité literatury, která byla pro zpracování bakalářské práce klíčová

při zjišťování a čerpání informací.

Metoda dotazování je využita v praktické části v kapitole č. 6 (psanou podobou)

při komunikaci s osobami v oboru. Získané informace byly využity v praktické části.

Dotazníkové šetření je využito pro kapitolu č. 7 v praktické části. Slouží pro zkoumání

aktuální situace v oblasti krizové intervence a první psychologické pomoci u daných složek

integrovaného záchranného systému.

Metoda dedukce je využita v praktické části.

Metoda popisuje využita při popisu integrovaného záchranného systému a jeho složek

v kapitole č. 5 a 6.

Analýza je využita v praktické části při analýze výsledků dotazníkového šetření v kapitole

č. 7.

Metoda komparace je využita v praktické části při srovnání jednotlivých složek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

K vypracování bakalářské práce byly využity informace z literárních pramenů, a především

internetových zdrojů. Veškeré knihy byly vyhledány a využity v online podobě na stránce

www.bookport.cz. Pro lepší orientaci jsou vybrány tyto zdroje, které pojednávají o dané

problematice.

Literární zdroje:

ŠPATENKOVÁ, Naděžda. Krize a krizová intervence, ISBN 978-80-247-5327-0

Kniha je zaměřena na krizovou intervenci, krizi a první psychologickou pomoc.

V publikaci je krizová intervence přehledně popsána a obsahuje relevantní a dostatečné

informace. V bakalářské práci je nejvíce využívána v kapitole o krizové intervenci.

Využita byla převážně kapitola „Formy krizové intervence“ a její podkapitoly: prezenční

pomoc, distanční forma pomoci, tváří v tvář, telefonická krizová intervence, využití

internetu a terénní krizová intervence. Dále obsah knihy byl využit v kapitole č. 3

(Špatenková, 2017).

ŠÍN, Robin. Medicína katastrof, ISBN 978-80-7492-295-4

Kniha se zaobírá IZS ve vztahu k MU. Zaobírá se krizovou připraveností, činností

zdravotnických složek a popisem některých mimořádných událostí. Urgentní péčí

v polních podmínkách a psychologickými aspekty mimořádných událostí

a s tím související krizovou intervencí a psychickou reakcí oběti na krizovou situaci a MU.

Kniha byla využita v kapitole č. 2o krizové intervenci (Šín, 2017).

Psychická první pomoc: Průvodce pro terénní pracovníky, ISBN 978-80-906509-9-2

Publikace pojednává o první psychologické pomoci, co je PPP, co PPP není, jak PPP

poskytovat. Klade důraz na multikulturní rozdíly. Dopodrobna je popsán postup

při poskytování PPP a poskytování pomoci dětem, postiženým a jinak vybočujícím

jedincům. Rozebírá významnost psychohygieny samotného člověka, který první

psychologickou pomoc poskytuje. Publikace byla využita v kapitole č.3 (Psychická první

pomoc, 2019).

ANDRŠOVÁ, Alena. Psychologie a komunikace pro záchranáře, ISBN 978-80-247-

4119-2

V knize je popsána krizová intervence a první psychologická pomoc. Jak komunikovat

s pacientem, specifické typy komunikace a druhy komunikace. Psychohygiena

http://www.bookport.cz/
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a její možnosti, jak pomoci sám sobě. Kniha je zaměřena na příslušníky ZZS,

jejich osobnostní rozvoj a případný syndrom vyhoření. V knize byla využita převážně

kapitola krizová intervence a první psychologická pomoc v kapitole č. 2 a 1

(Andršová, 2012).

ŠIMKOVÁ, Lucie. Přístup pracovníků linek důvěry k opakovaně volajícím klientům

Diplomová práce obsahuje informace o pracovnících linek důvěry, co obnáší jejich

činnost, kdo volá na linku důvěry, proč volá a opakovaně volající klienti. Jaké požadavky


[…]


intervence nedostatečné? Kdy a při jaké mimořádné události to bylo?

➢ Otevřená odpověď:

20. Pokud ano, měl/a jste příležitost situaci s někým konzultovat? (psycholog,

nadřízený, kolega, kamarád...)

➢ Otevřená odpověď:

21. Pokud v pracovní době řešíte situaci vyžadující krizovou intervenci, ovlivňuje Vás

to později i v osobním životě mimo zaměstnání?

a) Ano

b) Ne

22. Co děláte pro to, aby Vás zátěžové situace negativně neovlivňovaly v běžném

životě?

➢ Otevřená odpověď:

23. Máte na směně dostupného krizového interventa při každém výjezdu?

a) Ano

b) Ne, není zapotřebí

c) Ne, z důvodu nedostatku kompetentních osob

d) Není, ale je povolán na základě žádosti

24. Máte na stanici dostupného psychologa jak pro výjezdy, tak pro případ vlastního

využití a využil/a jste jeho služeb?

a) Obě varianty

b) Psycholog pro vlastní využití

c) Psycholog pro výjezd

d) Ne, je povolaný v případě potřeby

25. Využil/a jste psychologa pro vlastní využití?

a) Ano

b) Ne

PŘÍLOHA P II. DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ZZS

Dotazníkové šetření pro ZZS otázky byly stejné, ale u ZZS se používá pojem zdravotnický

intervent a zdravotnická intervence na významu otázky to nic nemění.

1. Jste zdravotnický intervent nebo psycholog?

a) Intervent

b) Psycholog

c) Nejsem

2. Jste muž nebo žena?

a) Muž

b) Žena

3. Kolik Vám je let?

a) 18–25 let

b) 26–35 let

c) 36–45 let

d) 46–55 let

e) 56–65 let

4. Jaké máte nevyšší dosažené vzdělání?

a) Výuční list

b) Maturitní vzdělání

c) Vyšší odborné vzdělání

d) Bakalářský titul

e) Magisterský titul

f) Doktorský titul

5. Jak dlouho sloužíte u ZZS?

a) 5 a méně

b) 6–10 let

c) 11–15 let

d) 16–20 let

e) 21–25 let

f) 26 a více

6. Myslíte si, že zdravotnickou intervenci ovládají lépe muži nebo ženy?

a) Muži

b) Ženy

c) Nezáleží na pohlaví

d) Pokud jste vybral/a konkrétní pohlaví napište důvod: _____________

7. Jak často využíváte ve své profesi zdravotnickou intervenci?

➢ Otevřená odpověď:

8. Při jakém typu mimořádné události využíváte zdravotnickou intervenci nejčastěji?

➢ Otevřená odpověď:

9. Je podle vašeho názoru krizová komunikace podstatná pro Vaši profesi?

a) Ano

b) Ne

10. Pokládáte za důležité, aby na místě mimořádné události byla poskytována

zdravotnická intervence vyškoleným pracovníkem zasaženým osobám, rodinám

oběti?

a) Ano

b) Ne

11. Poskytoval/a jste někdy první psychologickou pomoc?

a) Ano

b) Ne

12. Víte, jaký je rozdíl mezi první psychologickou pomocí a zdravotnickou intervencí?

a) Ano

b) Ne

13. Probíhá na Vaší stanici školení v oblasti zdravotnické intervence?

a) Ano

b) Ne

c) Jestli ano, jak často: ________

14. Chtěl/a byste se dále vzdělávat v oblasti zdravotnické intervence?

a) Ano

b) Ne

15. Myslíte si, že je nutné, aby měl člověk vrozené předpoklady pro zdravotnickou

intervenci (empatii, schopnost naslouchat, schopnost pracovat se svými emocemi,

schopnost uvažovat racionálně ve vypjaté situaci...) nebo se jí lze naučit a trénovat

ji?

a) Nemusí mít vrozené předpoklady, ale dá se to naučit/trénovat

b) Musí mít vrozené předpoklady

16. Jsou dle Vašeho názoru zaměstnanci ZZS dobře připravováni na zdravotnickou

intervenci?

a) Ano

b) Ne

17. Jak byste zhodnotil, že jste připraven řešit zdravotnickou intervenci při

mimořádných událostech?

1. Zcela připraven

2. Spíše nepřipraven

3. Nevím

4. Spíše připraven

5. Zcela připraven

18. Jste spokojen/a se svými schopnostmi zdravotnické komunikace?

1. Zcela spokojen

2. Spíše spokojen

3. Nevím

4. Spíše nespokojen

5. Zcela nespokojen

19. Vybavujete si situaci, ve které Vám připadalo, že jsou Vaše schopnosti

zdravotnické intervence nedostatečné? Kdy a při jaké mimořádné události to bylo?

➢ Otevřená odpověď:

20. Pokud ano, měl/a jste příležitost situaci s někým konzultovat? (psycholog,

nadřízený, kolega, kamarád...)

➢ Otevřená odpověď:

21. Pokud v pracovní době řešíte situaci vyžadující zdravotnickou intervenci, ovlivňuje

Vás to později i v osobním životě mimo zaměstnání?

a) Ano

b) Ne

22. Co děláte pro to, aby Vás zátěžové situace negativně neovlivňovaly v běžném

životě?

➢ Otevřená odpověď:

23. Máte na směně dostupného zdravotnického interventa při každém výjezdu?

a) Ano

b) Ne, není zapotřebí

c) Ne, z důvodu nedostatku kompetentních osob

d) Není, ale je povolán na základě žádosti

24. Máte na stanici dostupného psychologa jak pro výjezdy, tak pro případ vlastního

využití a využil/a jste jeho služeb?

a) Obě varianty

b) Psycholog pro vlastní využití

c) Psycholog pro výjezd

d) Ne, je povolaný v případě potřeby

25. Využil/a jste psychologa pro vlastní využití?

a) Ano

b) Ne