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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Studentka přesně, stručně a srozumitelně definuje cíl bakalářské práce. Stanovuje pro

podporu naplnění cíle bakalářské práce 3 výzkumné otázky. Popisuje přístup, uvádí konkrétní

metody a postupy, jichž použila při zpracování bakalářské práce. Metody jsou jasně popsány.

Teoretická východiska uvádějí vybrané literární, dokumentární i internetové zdroje a tím

seznamuje se současným stavem řešené problematiky. Jedná se o uvedení současného stavu

řešené problematiky na základě literární rešerše domácí a zahraniční odborné literatury.

Studentka prokázala schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a analyzovat

odbornou literaturu z dané oblasti. Na konci každé kapitoly teoretické části je uveden dílčí

závěr, kde studentka uvádí nejdůležitější zjištění a jak je využije pro zpracování bakalářské

práce. Citace použitých zdrojů odpovídá příslušné normě.

Analyticko-empirická část bakalářské práce prokazuje schopnost porozumět realizovanému

dotazníkovému šetření. Prokazuje metodické uvažování a schopnost srozumitelně a

smysluplně prezentovat výsledky šetření. V bodu 7.2 jsou formulována zjištění z

dotazníkového šetření. V závěru kapitoly 8 jsou zdůvodněné odpovědi na formulované

výzkumné otázky.

Návrhová část v kapitole 9, v bodech 1 až 11, jsou uvedeny návrhy ke zlepšení pro řešenou

oblast.

Výstavba textu je logická a provázaná. Bakalářská práce je obsahově soudržná a ucelená.

Počet normostran hlavní textové části je více než požadovaných 30 normostran. Počet zdrojů

je 45, z toho 3 cizojazyčné.
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V bodu Závěr je zhodnoceno splnění cíle bakalářské práce a výzkumných otázek. Je zde

uvedeno shrnutí nejvýznamnějších závěrů a poznatků.

Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni. Občas se vyskytují stylistické neobratnosti a menší

gramatické chyby.

Formální náležitosti práce, včetně citací a užití šablony pro bakalářskou práci na FLKŘ, jsou

v pořádku. Vyskytují se dílčí nesrovnalosti, nestejné řádkování v Seznamu použité literatury.

Citační norma ČSN ISO 690 (v aktuální verzi) a použití Harvardského způsobu odkazování

jsou respektovány.

Na práci lze ocenit (silné stránky): Podrobné zpracování dotazníkového šetření na 42

stranách, kterého se účastnilo 194 respondentů, kteří dotazník vyplnili a dotazník se dostal k

409 respondentům.

Přístup studentky ke konzultacím a její spolupráce s vedoucím práce byla velice dobrá.

Studentka akceptovala návrhy a doporučení vedoucího práce. Termíny zpracování

jednotlivých částí bakalářské práce plnila průběžně. Aktivně navrhovala řešení a přicházela

na konzultace připravena.

Byla provedena kontrola plagiátorství v systému IS/STAG. Byla nalezena shoda 1 %.

Práce neníplagiátem.

V Uherském Hradišti dne 23.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…